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Úvod
Prensky v roce 2001 popsal termín digitální domorodec a digitální přistěhovalec,

kdy domorodec získává informace ze světa ICT automaticky během svého vývoje,

zatímco přistěhovalec se dané zákonitosti učí až v daném věku. Přesně nemůžeme určit,

kdy nastal zlom a nová generace se j iž stává domorodcem, ale víme, že mluvíme o pár

desetiletí zpět (Greenfield, 2016). Rogers-Whitehead (2022) dodává, že v dnešní době

se rodiči stává generace Y i Z , avšak každá skupina jedinců byla vychovávána odlišně,

a proto se střetáváme s různými názory na výchovu a využívání digitálních technologií

u dětí, stejně tak tomu je i u pedagogů předškolního věku. Z výzkumu Pew Research

Centre in Greenfield (2016), který se zabýval, jak časté využívání digitální technologií

ovlivní „generaci Y " , vyplynuly 2 tvrzení. Pozitivní tvrzení popisuje, že tito jedinci lépe

plní náročnější úkoly, neboť si mohou důležité informace vyhledat na internetu a zvládají

řešení více problémů najednou. Z a negativní dopad je považována horší paměť,

neschopnost navazovat nové vztahy či zhoršená dovednost komunikace. Jak zmiňuje

Coyneová: syslím, že naším úkolem je pomoci dětem stát se zdravými uživateli medií,

a to neznamená, že jim jejich používání plně zakážeme ..." (Rogers-Whitehead, 2022),

ale musíme se (je) naučit digitální technologie využívat efektivně a trávit s nimi pouze

přiměřený čas.

Spitzer (2014) popisuje, že se v dnešní době j iž mnoho lidí stává závislými na digitálních

technologiích a sociálních sítích. „Svět bez sociálních sítí jako Facebook nebo Google+

si mnoho lidí dnes už nedokáže pro svůj život představit. Na schůzce sedí v kavárně

proti sobě, ale nehledí si navzájem do očí, nýbrž každý do svého smartphonu - zřejmě

proto, aby mohli přátelům rychle tweetovat, jak je rande skvělé. " (Spitzer, 2014) Stejně

tak tomu může být i u pedagogů předškolního vzdělávání, pro které však může mít rozvoj

technologií a sociálních sítí i pozitivní vl iv, neboť možnost vzdělávání, získávání

pracovních listů či prodávání vytvořených materiálů může být pro pedagogy určitá míra

inspirace a seberealizace.

A přesně touto problematikou se zabývá diplomová práce, jejíž hlavním cílem je zjistit,

jak pedagogičtí pracovníci mateřských škol využívají v rámci profesního života digitální

technologie a sociální sítě.
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V teoretické části diplomové práce je popsána mateřská škola a pedagogičtí pracovníci

mateřských škol, pro které může mít rozvoj digitálních technologií a sociálních sítí

v případě zájmu velmi pozitivní v l iv na využití v rámci profesního života, nejen ohledně

uplatnění digitálních technologií a sociálních sítí, ale například i díky možnostem

profesního rozvoje. Následně jsou zmíněny digitální technologie a sociální sítě,

které přinášejí učitelům předškolního vzdělávání využití a uplatnění v aktuální době 21.

století. V rámci kapitoly jsou specifikovány sociální sítě, které pedagogičtí pracovníci

mateřských škol mohou užívat a realizovat na nich vlastní činnost, zároveň jsou popsány

inspirativní účty, které se předškolní tématikou na sociálních sítích j iž zabývají.

V praktické části diplomové práce je využit kvantitativní výzkum, jehož cílem bylo

pomocí dotazníkového šetření získat informace o pedagogických pracovnících

mateřských škol, a to v jaké míře a v jakých možnostech využívají digitální technologie

a sociální sítě. N a konci práce se nachází analýza dotazníkového šetření a vyhodnocení

jednotlivých cílů.

Jak j iž z úvodu vypovídá, toto téma je velmi aktuální, neboť s rozvojem digitálních

technologií a sociálních sítí se setkáváme dnes a denně. M ě osobně tato tématika zajímá,

neboť jsem sama uživatelem sociálních sítí, a to jak z osobní roviny, tak i budoucí

pracovní, jel ikož sledují účty zaměřené na předškolní tématiku či respektující výchovu.

Také jsem si j iž přes sociální sítě pořizovala materiály, které jednou využiji v mateřské

škole, a při koupi mě napadlo, kolik lidí si materiál j iž zakoupilo a jaké finanční

ohodnocení obdržel autor materiálu? To byl také podnět, proč jsem si toto téma ohledně

diplomové práce zvolila. Nehledě na to, že pandemie Covid-19 nám ukázala, že digitální

technologie jsou pro vzdělávání ještě důležitější, než jsme si mysleli.
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1 Mateřská škola
Mateřská škola je organizace, kterou navštěvují děti zpravidla od tří do šesti let věku.

Syslová (2017) popisuje mateřskou školu jako nej důležitější zařízení, neboť v M S není

dítě poprvé v kontaktu s nejbližší rodinou. Smelová a Nelešovská zmínily pět hlavních

funkcí mateřské školy, a to funkci pečovatelskou, vzdělávací, socializační, integrační

a personalizační. U všech těchto složek mateřské školy je hlavním zájmem rozvoj dítěte

předškolního věku, a to v rámci j eho celé osobnosti (Berčíková, Smelová, Stolinská a kol .

2014).

Mateřská škola a předškolní vzdělávání úzce souvisí s profesí učitele v M S , neboť právě

pedagog nejvíce ovlivňuje výchovu a vzdělávání v daném zařízení (Syslová, 2017).

1.1 Učitel v mateřské škole

V Pedagogickém slovníku je učitel charakterizován jako: „Jeden z hlavních aktérů

vzdělávacího procesu, profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník, vykonávající

učitelské povolání. Na kvalitě učitelů do značné míry závisí výsledky vzdělávání. "

(Průcha, Walterová, Mareš, 2013) Stejně jako Průcha, Walterová a Mareš většina autorů

popisuje, že kvalitní výuka ve škole souvisí s profesionálním a vzdělaným učitelem.

Syslová (2017) zdůrazňuje, že vzdělání je podstatné nejen pro pedagogy základních

a středních škol, ale i pedagogy v předškolním zařízení, neboť právě v mateřské škole

je zcela zásadní přístup pedagoga k dětem, jelikož je důležité vytvořit krásný vztah

a citové pouto mezi učitelem a dítětem. S touto myšlenkou souhlasím, ale nemyslím

si, že u žáků starších je podstata respektujícího vztahu učitel versus žák na nižší úrovni

než u dětí předškolního věku.

Zákon č. 563/2004 Sb. neboli Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů nám specifikuje a popisuje postavení pedagogických pracovníků v mateřských

školách. V § 2 nalezneme konkrétní charakteristiku pedagogického pracovníka,

a to: „Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou,

přímou speciálněpedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost

přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání

na základě zvláštního právního předpisu, ..." (Zákon č. 563/2004 Sb.). Mez i pedagogické

pracovníky se tedy řadí učitel, speciální pedagog, asistent pedagoga a další profese

splňující dané podmínky. § 6 specifikuje, kdo může být učitelem v mateřské škole

v závislosti na odborné kvalifikaci. Profesi může vykonávat pedagog, který má
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vystudovanou střední školu s maturitní zkouškou v oboru pedagogika předškolního věku,

či jakékoliv vyšší vzdělání se zaměřením na předškolní pedagogiku. Učitel, který je

zaměstnán ve třídě nebo mateřské škole podle odst. 9, § 16, z. č. 561/2004 Sb., musí mít

adekvátní vzdělání ze speciální pedagogiky (Zákon č. 563/2004 Sb.).

Wiegerová a kol. (2015) naznačují, že j iž Kosátek (2001) ve svém díle popisuje vyjádření

odborníků O E C D , kde byl zmíněn návrh, aby učitelé v mateřských školách měli

minimální vzdělání na úrovni terciálního vzdělávání. Stejně tak i Národní program

rozvoje vzdělávání v dané době vybízel ke změně, aby u pedagogů mateřských škol byla

jako kvalifikace na profesi brána pouze vzdělání z pedagogických fakult. Stejného názoru

je i Kroufek, Janovec, Šikulova (2020) a Koťátková (2014), která doplňuje, že absolventi

z vysokých škol mají větší přehled v odborných tématech, jako je např. vývojová

psychologie či speciální pedagogika. Ze jsou vysokoškolští studenti lépe připraveni

na profesi učitele mateřské školy, potvrdila i studie Mischa a kol. in Syslová (2017),


[…]


Temer
každý

den

Vícekrát
do týdne

Alespoň
1 týdně

Vícekrát
do měsíce

Minimálně Nevyužívám

Pinterest

Facebook

Instagram

TikTok

Twitter

YouTube

10. Využíváte online nástroj Canva?

• Ano

• Ano, mám zřízenou Canvu ve vzdělávání - zdarma pro učitele

s oprávněním

• Ne

11. Používáte j iný online nástroj pro tvorbu grafického materiálu? Pokud ano,

jaký?

12. Využíváte online školní informační systém/elektronickou třídní knihu?

Pokud ano, jakou?

13. Ke komunikaci s rodiči využíváte:

• WhatsApp

• Messenger

• S M S , telefon

• Elektronickou třídní knihu

• Apl ikaci určenou pro komunikaci mezi učiteli a rodiči

• Facebookovou skupinu

• Sešit/notýsek

• Papírové lístečky

• Komunikujeme pouze osobně

• Jiné:

14. Které vzdělávací portály využíváte pro inspiraci při práci s dětmi?

• dumy.cz

• predskolaci.cz

• datakabinet.cz

• skolka-pripravy.cz

• ucitelnice.cz

• uciteleucitelum.cz

• hrajeme-si.cz = Barevné kamínky

• metodický portál R V P

• Nevyužívám vzdělávací portály

• Jiné:

15. Máte na sociálních sítích vytvořený pracovní účet?

M á m pracovní i

osobní účet

M á m pouze jeden

účet

Nemám žádný

účet/ nevyužívám

tuto soc. síť.

Pinterest

Facebook

Instagram

YouTube

Twitter

TikTok

http://dumy.cz
http://predskolaci.cz
http://datakabinet.cz
http://skolka-pripravy.cz
http://ucitelnice.cz
http://uciteleucitelum.cz
http://hrajeme-si.cz

16. Sdílíte své vytvořené materiály/náměty pro práci s dětmi na sociální sítě?

• Ano

• Ne (pokračujte na otázce číslo 23)

17. Komu poskytujete své vytvořené materiály/náměty?

• Uživatelům Pinterestu

• Uživatelům Facebooku

• Uživatelům Instagramu

• Uživatelům YouTube

• Uživatelům Twitteru

• Uživatelům TikToku

• Svým kolegům/přátelům

• Uživatelům mých osobních stránek/blogu

• Jiné:

18. Jak často materiály náměty sdílíte?

19. Co přesně na sociálních sítích sdílíte?

20. Sdílené materiály/náměty na sociálních sítích nabízíte zadarmo nebo

prodáváte?

• Sdílím zadarmo (pokračujte na otázce číslo 23)

• Sdílím zadarmo i prodávám

• Pouze prodávám

21. Za jakou cenu průměrně své materiály prodáváte?

22. Kolik lidí průměrně kupuje Vaše materiály?

23. Stahujete/ukládáte si vytvořené materiály k předškolnímu vzdělávání

sdílené na sociálních sítích?

• Ano stahuji/ukládám a využívám je

• Ano stahuji/ukládám, ale většinou je stejně nevyužiji

• Nestahuj i/neukládám

24. Kupujete si vytvořené materiály od jiných lidí přes sociální sítě (pracovní

listy, didaktické pomůcky, ...)?

• Ano, kupuji

• Nekupuji (pokračujte na otázce číslo 27)

25. Do jaké ceny jste ochoten/ochotna materiály kupovat?

26. Jak často materiály kupujete?

27. Jak hodnotíte účty na sociálních sítích, které se zaměřují na tvoření s dětmi,

náměty pracovních listů, pomůcky/hračky pro děti, ...? Jaký vliv mají

sociální sítě na Vaši profesi?

28. V Jaké podobě provádíte pedagogickou diagnostiku dětí?

• Vlastní diagnostika M S - ručně psaná

• Vlastní diagnostika M S - realizovaná přes digitální technologie

• Převzatá diagnostika - ručně psaná

• Převzatá diagnostika - online

• Neprovádíme diagnostiku dětí

• Jiné:

29. Při jaké příležitosti využíváte v M Š videa/pohádky?

• Podklad u aktivity

• Zklidnění dětí při hře

• Zabavení dětí

• Relaxace dětí po pohybové aktivitě

• Relaxace před spaním

• Pokyn k úklid

• Součást vzdělávací nabídky

• Při nevhodném počasí

• Nevyužívám videa/pohádky

• Jiné:

30. Jaká rizika vnímáte při využívání YouTube v MŠ?

• Nevhodnost obsahu pro děti

• Nepravdivost/nepřesnost obsahu

• Velké množství reklam

• Zhoršení zraku dětí

• Zhoršení komunikace dětí

• Nerozeznání pravdy od fikce u dětí

• Nevyužívám v M S YouTube

• Jiné:

31. Začal/a jste díky pandemii Covid-19 v profesním životě více využívat

digitální technologie a sociální sítě?

Ano Ne

Digitální technologie
(telefon, tablet,...)

Sociální sítě

32. Zúčastnil/a jste se v posledních 2 letech online vzdělávání (kurz, webinář,

•••)

• Ano

• Ne (pokračujte na otázce číslo 35)

33. Jakého konkrétního vzdělávání jste se zúčastnil/a?

34. Přes co jste byl/a připojena na online vzdělávání?

• Telefon

• Notebook

• Počítač

• Tablet

• Jiné:

35. Jak často zařazujte digitální technologie do vzdělávací nabídky dětí v MŠ?

Každý
den

2-4
týdně

Jednou
týdně

Párkrát
do

měsíce

V MS tuto
digitální

technologii
pro děti
nemáme

V M Š
máme, ale

nevyužíváme

Počítač

Tablet

Telefon

Interaktivní

tabule

Blue-bot

/Bee-bot

Albi tužka

36. Využíváte v M Š jiné robotícké hračky? Pokud ano, jaké?

Prostor pro doplňující informace, připomínky, p o z n á m k y , .