Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é

P e d a g o g i c k á fakulta

U s t a v p r i m á r n i , p r e p r i m á r n í a s p e c i á l n í p e d a g o g i k y

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka:

Název práce:

Obor:

Rok:

Vedoucí práce:

Oponent/ka práce:

Bc. Dana Stejskalová

Digitální technologie a sociální sítě u pracovníků mateřských škol

Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami

2023

Mgr. Martin Kaliba, Ph.D.

Maněnová Martina, doc. PaedDr. Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 79 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
2

1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
2

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 66 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
2

1 1 1 1 1

Předložená práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu. Cíle práce jsou zmíněny na s. 12. U některých přímých
citací chybí uvedení strany (s. 15, s. 16, s. 21, s. 30). Členění empirické části práce není standardní. Jednotlivé
kapitoly jsou velmi krátké (kap. 5 na necelou stranu). Zde by bylo vhodnější empirickou část pojmou jako
kapitolu.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Teoretická část popisuje mateřskou školu jako organizaci (tato část by mohla být spíše věnována pedagogům v
mateřské škole vzhledem k tématu práce než škole jako organizaci). Následující kapitola Digitální technologie
vymezuje základní terminologii, zvláštní postavení pak má podkapitola Mobilní telefon. Kapitola Sociální sítě jí
adekvátní, obdobně i následující kapitola Pedagogičtí pracovníci MŠ a technologie. Celkově teoretická čás
práce poskytuje odpovídající základ pro empirickou část.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
2

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
2

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
2

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
2

1 1 1 1 1

Po obsahové stránce se jedná o promyšlený výzkumný projekt. Připomínku mám k vyhodnocení hypotéz, kdy se
jednalo pouze o porovnání relativních četností a nebyly použity statistické testy. Zde by stačilo formulovat
předpoklady a ne hypotézy.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce Bc. Dany Stejskalové po stránce odborné i formální splňuje požadavky kladené na tento typ
prací.
Další náměty k obhajobě:
Můžete uvést limity výzkumu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 05. 2023